
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso 
IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:  

 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 58/2024 

b) Licitação Nrº             :            16/2024 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Homologação   : 17/05/2024 

e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA PARA ATENDER EM CARÁTER EMERGENCIAL A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO 

  
 

FORNECEDOR: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 29.530.767/0001-04 
Valor Total do Fornecedor: 1.582,00 (um mil, quinhentos e oitenta e dois reais). 

 
LOTE 2 LOTE 2 

Valor Total do Lote: 277,60 (duzentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Desinfetante 
Aspecto físico líquido. Super concentrado para desinfecção e aromatização de 
ambientes. Isento de partículas insolúveis ou materiais precitados. Composição 
aromática: eucalipto/pinho/floral/lavanda. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá 

conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 

FOUR 
LINE 

FOUR 
LINE 

LTS 80 R$ 
3,47 

R$ 
277,60 

 
LOTE 4 LOTE 4 

Valor Total do Lote: 522,90 (quinhentos e vinte e dois reais e noventa centavos). 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Detergente de Limpeza Pesada – 5 litros. Diluição 1x30L, Produto saneamente 
notificado na anvisa . Composição: Acido aril sulfonico, agente formador de 

espuma, neutralizante, carga espessante, corante, conservante, óleos 

essenciais e agua. 

FOUR 
LINE 

FOUR 

LINE 

UND 35 R$ 
14,94 

R$ 
522,90 

 

LOTE 5 LOTE 5 
Valor Total do Lote: 475,30 (quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 

 

ANO MMXXIV FAXINAL, 17 de maio, de 2024 EDIÇÃO 1.406/2024 

  DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Detergente alcalino clorado – 5 litros, com agentes desengordurantes que 
conferem ao produto alto poder de remoção de sujidades gordurosas. . Princípio 

ativo: lauriléter sulfato de sódio, tensoativos, alcalinizantes, sequestrante, 
espessante, neutralizante e hipoclorito de sódio  

FOUR 
LINE 

FOUR 
LINE 

UND 35 R$ 
13,58 

R$ 
475,30 

 
LOTE 7 LOTE 7 

Valor Total do Lote: 81,20 (oitenta e um reais e vinte centavos). 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Esponja Dupla Face de Louça – De plástico dupla face verde/amarela para 
limpeza em geral, uma face em espuma de poliuretano com bactericida e outra 
fibra sintética com abrasivo, medindo no mínimo 75 mm de largura x 110 mm 

de comprimento x 20 mm de espessura, antibactérias. Acondicionadas em 
embalagens plásticas individuais. 

BETTANIN 
BETTANIN 

UND 140 R$ 
0,58 

R$ 
81,20 

 
LOTE 10 LOTE 10 

Valor Total do Lote: 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Sabão em Pó – Multiação, poder acelerador, removedor de manchas difíceis. 
Composição: Tensoativo aniônico e não aniônico, tamponantes, coadjuvantes, 
branqueador óptico, sinergistas, corante, essência, água, alquil benzeno e 

sulfonato de sódio. Produto acondicionado em caixas de papelão de 1 kg. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, 

procedência e qualidade. 

BRILHO 
SHOW 
BRILHO 

SHOW 

CX 60 R$ 
3,75 

R$ 
225,00 

 
FORNECEDOR: DISK AGUA LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58 

Valor Total do Fornecedor: 1.337,25 (um mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos).  
 

LOTE 6 LOTE 6 
Valor Total do Lote: 57,00 (cinquenta e sete reais). 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Esponja de Lã de Aço   
Peso mínimo 60g Esponja de lã em aço, acondicionadas em pacotes com o mínimo 
8 unidades e peso mínimo de 60g. Composição: aço carbono. Validade mínima: 02 

anos a partir da data da entrega. 

alpes UND 30 R$ 
1,90 

R$ 
57,00 

 

LOTE 8 LOTE 8 
Valor Total do Lote: 185,50 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Flanela para Limpeza – 100% algodão, nas cores laranja ou branca, com 

acabamento em costura reforçada nas bordas. Aproximadamente 38 cm x 58 
cm. Embalagem plástica individual. 

rodos 

dourado 

UND 50 R$ 

3,71 

R$ 

185,50 

 
LOTE 9 LOTE 9 

Valor Total do Lote: 375,75 (trezentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).  

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Sabão em barra. Especificações do produto: composição básica: carbonato de sódio, 
dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas; 
especificações PH 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre; peso líquido de 400g, 

máximo 0,5% P/P; de glicerina; na cor amarela; embalado em saco plástico, com 
validade 2 anos; laudo analítico do lote do produto. Pacote com 5 unidades. 

alpes PCTE 45 R$ 
8,35 

R$ 
375,75 

 
LOTE 12 LOTE 12 

Valor Total do Lote: 54,00 (cinquenta e quatro reais). 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Saco para Lixo – 15 litros – Para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 
15 litros, na cor preta. Suportando 3 kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar 

de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades. 

terra 
boa 

UND 40 R$ 
1,35 

R$ 
54,00 

 
LOTE 13 LOTE 13 

Valor Total do Lote: 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 
 



3 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Saco para Lixo – 30 litros – Para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 
30 litros, na cor preta. Suportando 6 kg.  Ficha técnica: Suas condições deverão 

estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades  

terra 
boa 

UND 100 R$ 
2,50 

R$ 
250,00 

 
LOTE 14 LOTE 14 

Valor Total do Lote: 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Saco para Lixo – 50 litros – Para uso doméstico de polietileno com capacidade de 
50 litros; Medindo 63X80 cm (Largura x Altura), na cor preta, suportando até 10 kg, 
com suas condições de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 

unidades. 

terra 
boa 

UND 100 R$ 
3,45 

R$ 
345,00 

 

LOTE 15 LOTE 15 
Valor Total do Lote: 70,00 (setenta reais). 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Saco para Lixo – 100 litros – Para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 
100 litros, na cor preta, medindo (75 larg. x altura mínima 105) cm. Suportando até 

20 kg, com suas condições de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote 
com 10 unidades 

terra 
boa 

UND 100 R$ 
0,70 

R$ 
70,00 

 
FORNECEDOR: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - CNPJ: 29.755.673/0001-33 

Valor Total do Fornecedor: 752,70 (setecentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos).  

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 317,90 (trezentos e dezessete reais e noventa centavos). 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Água Sanitária – A base de hipoclorito de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 
2,5% p/p. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Produto a base de cloro. Embalagem 
2 litros destinado à limpeza, branqueamento e desinfecção em geral de superfícies 
e tecidos, deverá constar no rótulo, de forma clara, data de fabricação (mês e ano), 

prazo de validade (dia, mês e ano), registro no Ministério da Saúde, nome do 
responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia 
ou de Química, dados do fabricante ou importador (razão social, CNPJ, endereço 

atualizado), quantidade, modo de usar, composição química detalhada, ingrediente 
químico ativo, forma de conservação e armazenamento, advertência para 

reutilização da embalagem, precauções, classe toxicológica (se houver), conduta 
em caso de acidentes e telefone de um centro de toxicologia, embalagem com um 

litro, validade de 06 (seis) meses a contar na data da entrega. Não poderá conter 
em sua composição soda cáustica. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da 

embalagem, manchado ou ilegível. 

BIO-
KRISS 

LT 

LT 85 R$ 
3,74 

R$ 
317,90 

 
LOTE 3 LOTE 3 

Valor Total do Lote: 236,30 (duzentos e trinta e seis reais e trinta centavos). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Detergente Líquido - Para limpeza doméstica, excelente na remoção de gorduras e 
sujeiras das louças, com tenso ativo biodegradável, neutro, antialérgico, composto 
de alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, 

preservativo, embalado em frasco inquebrável e transparente, com bico dosador, ph 
7,5, acondicionado em embalagem com 500 ml. Validade: mínima de 02 anos a 
partir da entrega do produto. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de 

validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e 
nome do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na Anvisa/MS ou 
número de registro no Ministério da Saúde, número do telefone do SAC – Serviço 
de Atendimento ao Consumidor. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da 

embalagem, manchado ou ilegível. 

BIO-
KRISS 
UND 

UND 170 R$ 
1,39 

R$ 
236,30 

 
LOTE 11 LOTE 11 

Valor Total do Lote: 198,50 (cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 
1 SABONETE LÍQUIDO - ANTISSÉPTICO , PRÓPRIO PARA HIGIENIZAÇÃO DE 

MÃOS , PARA MANIPULADORES DE ALIMENTOS , COM FRAGRÂNCIA DE 
ERVA DOCE, EMBALAGEM COM 05 LITROS 

BIO-

KRISS 
UND 

UND 10 R$ 

19,85 

R$ 

198,50 

 
 



4 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 3.671,95 (três mil , seiscentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos) 

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 3.671,95 (três mil , seiscentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos ); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.  
 

 
 

 
Faxinal, 17 de maio de 2024. 

 
 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 16/2024 

 

 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER EM CARÁTER EMERGENCIAL A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

 
 
Fornecedor:  
BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 29.530.767/0001-04.  

Valor Total do Fornecedor: 1.582,00 (um mil, quinhentos e oitenta e dois reais). 
 
DISK AGUA LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58.  

Valor Total do Fornecedor: 1.337,25 (um mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos). 
 
KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - CNPJ: 29.755.673/0001-33. 
Valor Total do Fornecedor: 752,70 (setecentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos). 

 
 
O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 3.671,95 (três mil , seiscentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos) 

RATIFICO nos termos do artigo 75 inciso II, da lei 14.133 / 2021 , em conformidade com o processo administrativo nº 58/2024 

 
 

Faxinal, 17 de maio de 2024. 
 

 
 
 

 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 


		2024-05-17T17:29:02-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 17/05/2024 17:29:02
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




